BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN
NÔNG THÔN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1409/BNN-QLCL
V/v kiến nghị của Công ty Cổ phần Gourmet Partner Việt Nam

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: - Cục Bảo vệ thực vật;
- Công ty Cổ phần Gourmet Partner Việt Nam.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được văn bản số 933/VPCP-ĐMDN ngày
07/02/2020 của Văn phòng Chính phủ chuyển kiến nghị của Công ty Cổ phần Gourmet Partner
Việt Nam (Công ty Gourmet) được tiếp nhận thông qua Hệ thống Phản ánh kiến nghị của Cổng
Dịch vụ công Quốc gia liên quan đến vướng mắc trong việc kiểm tra an toàn thực phẩm đối với
mặt hàng giấm ăn nhập khẩu (các văn bản gửi kèm). Theo đó, Công ty Gourmet phản ánh khi
tiến hành đăng ký kiểm tra thì Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng II “từ chối đăng ký do hàng
không thuộc danh mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn”. Về việc này, Bộ Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Theo mô tả của Công ty Gourmet tại Đơn phản ánh kiến nghị, mặt hàng giấm ăn của
Công ty thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định tại Mục X.1 Phụ
lục III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật an toàn thực phẩm (Nghị định 15).

2. Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã giao Vụ Pháp chế chủ trì phối hợp với các đơn
vị liên quan thực hiện rà soát đề xuất danh mục sửa đổi, bổ sung mã HS vào danh mục hàng hóa
thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ ban hành kèm theo Thông tư số 15/2018/TT-BNNPTNT ngày
29/10/2018, đảm bảo thống nhất theo quy định tại Nghị định 15.

3. Trong thời gian chờ bảng mã HS đối với mặt hàng gia vị được bổ sung đầy đủ, Bộ
Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Cục Bảo vệ thực vật kiểm tra lại trường hợp trên và chỉ đạo Chi
cục Kiểm dịch thực vật vùng II kiểm tra mặt hàng giấm ăn, cho phép nhập khẩu nếu đạt yêu cầu
và có phương án xử lý tương tự đối với các trường hợp sau./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- VCCI;
- Vụ Pháp chế (để t/h);
- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến